O(A) Prefeito(a) Municipal de VISCONDE DO RIO BRANCO, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, com base no 1º da Lei Municipal 1658/2023 de
23/10/2023 e art. 43 da Lei Federal 4.320/64, decreta:
                               Art. 1o. - Fica aberto o Crédito Especial no valor total de R$ 6.500.000,00
(seis   milhões ,  quinhentos   mil reais ), nas seguintes dotações orçamentárias:

02.006.000 - SECRETARIA MUN. OBRAS E MOBILIDADE URBANAUnid. Orc........:
25 - ENERGIAFunção............:
752 - ENERGIA ELETRICASubfunção.......:
0007 - PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE  OBRAS E MELHORIAPrograma........:

[...]

Valor...............:
1754000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOFonte...............:

Ficha: 01036

Art. 2o. - Como recursos a abertura de Crédito Especial no artigo primeiro
deste decreto fica utilizado o valor de R$ 6.500.000,00 (seis   milhões ,  quinhentos   mil reais ),
proveniente a Operação de crédito autorizada em lei.
                               Art. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este decreto em vigor
na data de sua publicação.

VISCONDE DO RIO BRANCO,  28 DE DEZEMBRO DE 2023

LUIZ FÁBIO ANTONUCCI FILHO

[...]

receitas tributárias e das transferências constitucionais previstas no exercício anterior, obtendo-

se, assim, a projeção do valor máximo que poderia ser repassado pelo Poder Executivo 

Municipal. 

O repasse financeiro previsto foi definido em R$ 5.918.768,26 (cinco milhões novecentos 

e dezoito mil setecentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos) e a despesa foi fixada em 

igual valor, conforme demonstrado no quadro a seguir: 

4. Execução do Orçamento 

A execução orçamentária foi realizada segundo os princípios definidos na Lei n° 

4.320/64, Lei n° 8.666/93, Lei de Responsabilidade Fiscal e demais legislações pertinentes.

[...]

período, dessa forma, estes instrumentos visaram regular o equilíbrio fiscal durante a execução 

orçamentária e financeira. 

Durante todo o ano realizou-se, principalmente, o acompanhamento dos repasses 

recebidos e da despesa realizada. 

A receita extra-orçamentária estimada e fixação da despesa para o exercício de 2023 é de 

R$ 5.918.768,26 (cinco milhões novecentos e dezoito mil setecentos e sessenta e oito reais e 

vinte e seis centavos), no entanto, o repasse total recebido foi de R$ 5.834.730,63 (cinco milhões 

oitocentos e trinta e quatro mil setecentos e trinta reais e sessenta e três centavos), com diferença 

devido ao saldo que passou em conta de 2022 para 2023, nos termos da Emenda Constitucional 

Nº 109/2021. A execução orçamentária de 2023 pode ser assim demonstrada: 

BALANCETE DA DESPESA 
EXERCÍCIO DE 2023

[...]

Março 493.230,69 

Abril 493.230,69 

Maio 493.230,69 

Junho 493.230,69 

Julho 493.230,69 

Agosto 493.230,69 

Setembro 493.230,69 

Outubro 493.230,69 

Novembro 493.230,69 

Dezembro 493.230,69 

TOTAL 5.834.730,63 

O repasse total recebido foi de R$ 5.834.730,63 (cinco milhões oitocentos e trinta e 

quatro mil setecentos e trinta reais e sessenta e três centavos), com diferença no valor do 

duodécimo de Janeiro devido a saldo do exercício anterior, nos termos da EC 109/2021. 

O quadro abaixo apresenta as despesas empenhadas, pagas e a pagar do exercício de 

2023. 

MÊS

[...]

modo não pode ultrapassar 70% do total dos repasses recebidos, incluídos os gastos com 

subsídios dos vereadores. 

O período de apuração do índice compreende 01 de janeiro a 31 de dezembro de cada 

ano. 

As despesas de pessoal totalizaram no período R$ 2.455.371,26 (dois milhões 

quatrocentos e cinquenta e cinco mil trezentos e setenta e um reais e vinte e seis centavos), após 

dedução de obrigações patronais. Considerando a receita anual de R$ 5.834.730,63 (cinco 

milhões oitocentos e trinta e quatro mil setecentos e trinta reais e sessenta e três centavos), tal 

valor representa um percentual de aproximadamente 42,08% das receitas recebidas pela Câmara 

Municipal, dentro do limite estabelecido na citada legislação, conforme quadro abaixo: 

11 Avaliação das Obrigações Patronais Pagas